
狂犬病予防法等に基づく事務の手数料の減免に関する要綱 
 

（目的） 
第１条 この要綱は、西宮市手数料条例（平成１１年西宮市条例第３４号。以下「条例」と

いう。）第７条第３項及び西宮市手数料条例施行規則（平成１２年西宮市規則第６８号。

以下「規則」という。）第５条の規定に基づき、狂犬病予防法（昭和２５年法律第２４７

号）に基づく条例別表第１第７７号及び第７８号に掲げる事務及び狂犬病予防法施行令

（昭和２８年政令第２３６号）に基づく同表第７９号及び第８０号に掲げる事務の手数

料の減免の取扱いについて定めるものとする。 
（減免の対象等） 

第２条 条例別表第１第７７号から第８０号までに掲げる事務が、身体障害者補助犬（身体

障害者補助犬法（平成１４年法律第４９号）第２条第１項に規定する身体障害者補助犬を

いう。以下同じ。）に係るものであるときは、規則第５条第３項に規定する特別の事由が

あるものとして、それぞれ当該各号に掲げる手数料を免除するものとする。 
（減免の申請等） 

第３条 前条に規定する手数料に係る規則第５条第４項の規定による申請は、狂犬病予防

法等に基づく事務の手数料減免申請書（様式第１号）に身体障害者補助犬健康管理手帳等

の写しを添付して行うものとする。 
２ 市長は、前項の申請があったときは、減免の可否を決定し、狂犬病予防法等に基づく事

務の手数料減免承認（却下）決定通知書（様式第２号）により当該申請をした者に通知す

るものとする。 
 

付 則 
この要綱は、平成３１年４月１日から実施する。 

 
 
 
 
 
 
 
  



様式第１号（第３条関係） 
 

狂犬病予防法等に基づく事務の手数料減免申請書 
 

   年  月  日 
 
西 宮 市 長 様 
 

申請者 住所                       
 
                 氏名                       
 
 次のとおり、狂犬病予防法等に基づく事務の手数料の減免に関する要綱第３条第１項の

規定に基づき、手数料の減免を申請します。 
 
１．犬の種類等 

 

犬の所在地  

種類  生年月日  

毛色  性別  

名  体格  

その他特徴  

 
２．減免額 

 
□犬の登録手数料                        ３，０００円 
□狂犬病予防注射済票交付手数料                   ５５０円 
□犬の鑑札の再交付手数料                    １，６００円 
□狂犬病予防注射済票再交付手数料                  ３４０円 
 

３．減免理由 
 
西宮市手数料条例施行規則第５条第１項第５号適用 



様式第２号（第３条関係） 
 

狂犬病予防法等に基づく事務の手数料減免承認（却下）決定通知書 
 

年  月  日 
 
             様 
 

西宮市長        印 
 

  年  月  日付で申請のあった手数料の減免については、次のとおり決定

したので通知します。 
 
１．承認 

 
□犬の登録手数料                        ３，０００円 
□狂犬病予防注射済票交付手数料                   ５５０円 
□犬の鑑札の再交付手数料                    １，６００円 
□狂犬病予防注射済票再交付手数料                  ３４０円 

 
２．却下 

理由 
 
 
 
 
（教示 ※却下の場合下記の内容を記載する） 
 この処分について不服がある場合には、この処分があったことを知った日の翌日から起

算して３箇月以内に西宮市長に対して審査請求をすることができます。 
 ただし、処分の日の翌日から起算して１年を経過した場合は、審査請求をすることができ

ません。また、この処分の取消しの訴えは、この処分があったことを知った日（審査請求を

した場合、その審査請求に対する西宮市長から裁決の送達を受けた日）の翌日から起算して

６箇月以内に、西宮市を被告として（訴訟において西宮市を代表する者は西宮市長となりま

す。）、提起することができます。ただし、処分の日の翌日から起算して１年を経過した場合

は、取消しの訴えを提起できなくなります。 


